Valor Total                                                                                                            R$ 169.941,02

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos de verba específica, a ser determinada pelo Poder Executivo Municipal.

Valor R$ 339.882,05 (trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinco
centavos).

Palácio Legislativo Água Grande, 24 de setembro de 2024. 

VILMA BERTHO
Vereadora

Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2025, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.

[...]

O embasamento do pedido é para custear uma compra de 
computadores, para tanto solicito o valor de R$ 30.000,00 ( trinta mil Reais). 

COMPLEMENTO: 
REITERO jA. HAVER FEITO UM PEDIDO DIRECIONADO AO PRESIDENTE DESTA 
CASA NO DIA 05/03/2024 PLEITEANDO R$ 130.000,00 ( cento e trinta mil 
Reais) , que seria uma compra integral. No entanto, data vênia, solicito de forma 
direcionada o montante de R$ 30.000,00 ( trinta mil Reais), ficando o resquício 
da primeira solicitação ( 1000.000,00 R$ - cem mil Reais) feita a critério dos 
demais Vereadores.

[...]

insuficientes para honrar os seus compromissos com salários de funcionários, 
alimentação, remédios, fraldas, vestuários e conservação do imóvel. 

Tendo em vista o acima exposto, vimos a presença 
de V. Excia., solicitar a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta 
entidade, recursos estes que serão destinados para custeio. 

Sendo o que tínhamos para o momento e na 
certeza de contarmos com sua valiosa colaboração, apresentamos protestos 
de elevada estima e distinta consideração.

[...]

Paraguaçu Paulista, 25 de setembro de 2024.  

Of. 24/2024.  

Excelentíssima Senhora, 

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a 

indicação de Emenda Impositiva que contemple a ASSOCIAÇÃO LUIZAS DE MARILAC no valor de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para CUSTEIO. 

Vale ressaltar que diretoria, funcionários e voluntários realizam um árduo 

trabalho junto a comunidade paraguaçuense para atender com capacidade técnica e qualidade 

70 (setenta) crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade social, em contra

[...]

motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de te-la  como 

representante na  Camara  Municipal de Paraguaçu Paulista. 

Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Vereadora, que seja viabilizado 

recursos financeiros no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) através de Emenda Impositiva 

para a realização do 4° Torneio  Toni  Affini de Basquete. 

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, renovamos nossos votos de estima 
e consideração. 

Atenciosamente, 

Everaldo Luiz Leme 
CPF: 056.500.758-08

[...]

Nossa intenção  e oferecer serviços de qualidade aos servidores, associados e _ 
dependentes, assim como ofertar atividades de lazer e de esporte. 

Nesse sentido, através deste, 'solicitanios a -Nobré Vereadora a destinagão de 
Emenda Impcisitiva no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), para a 'organização, arbitragem e 

pl-emiação do Torneio de Vc)lei de areia ria,categoria masculino'efeminiho, em Outubro de 2025. 

Tendo a mais absoluta certeza que teremos toda a atenção disponivel  pm:.•  , 
parte da Nobre Vereadora, nos colocamos a inteira disposição para maiores esclaretinientos.